
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul TulceaTelefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 

      privind modificarea ambelor originale ale Proceselor-Verbale de consemnare a 

rezultatelor pentru alegerile membrilor din România în Parlamentul European  

din 9 iunie 2024, întocmite de Biroul electoral al Secției de votare nr.95, arondat 

Comunei Casimcea, județul Tulcea 

 

Întrucât cu prilejul  verificării Proceselor-Verbale de consemnare a rezultatelor pentru alegerile 

membrilor din România în Parlamentul European din 9 iunie 2024 întocmit de Biroul electoral al Secției de 

votare nr.95, arondat Comunei Casimcea, județul Tulcea, s-a constatat de către Biroului Electoral 

Județean Tulcea în data de 11.06.2024 la sediul Biroului Judeațean, la rubrica voturilor valabil 

exprimate pentru candidatul independent Gheorghe Vlad Dan, în ambele exemplare originale, precum 

și neconcordanțe la voturile valabil exprimate pentru candidatul independent Șoșoacă Dumitru-

Silvestru (4 voturi într-un exemplar original și 13  voturi într-un alt exemplar original), 

Față de verificarea directă, de către Biroul electoral județean, a voturilor valabil exprimate și a 

voturilor nule, pentru alegerile europarlamentare, la nivelul secției mai sus menționate, în ședința de 

11.06.2024, ca urmare a desigilării sacului conținând buletinele de vot utilizate în cadrul secției, 

Ținând cont că s-a constatat necesitatea unor modificări ale datelor înscrise în Procesele-

verbale, respectiv pentru candidatul independent Gheorghe Vlad Dan trebuia menționat corect un 

număr de 6 voturi valabil exprimate, în loc de 21, pentru Partidul SOS România Unită trebuia 

menționat corect un număr de 15 voturi valabil exprimate în loc de zero voturi, pentru Alianța AUR 

trebuia menționat correct un număr de 22 de voturi valabil exprimate în loc de 23, iar la voturile nule 

trebuia menționat correct un număr de 28, în loc de 27. 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Modificarea datelor înscrise în ambele originale ale Proceselor-verbale de consemnare a 

rezultatelor pentru alegerile membrilor din România în Parlamentul European din 9 iunie 2024 întocmit de Biroul 

electoral al Secției de votare nr.95, arondat Comunei Casimcea, județul Tulcea, în care se vor consemna: 

pentru candidatul independent Gheorghe Vlad Dan corect un număr de 6 voturi valabil exprimate, în loc 

de 21, pentru Partidul SOS România Unită corect un număr de 15 voturi valabil exprimate în loc de zero 

voturi, pentru Alianța AUR corect un număr de 22 de voturi valabil exprimate în loc de 23, iar la voturile 

nule menționat corect un număr de 28, în loc de 27. 

Art.2  Modificarea datelor înscrise în al doilea exemplar original al Procesului-verbale de consemnare 

mailto:bj.tulcea@bec.ro
mailto:bj.tulcea@bec.ro


a rezultatelor pentru alegerile membrilor din România în Parlamentul European din 9 iunie 2024 întocmit de Biroul 

electoral al Secției de votare nr.95, arondat Comunei Casimcea, județul Tulcea, în care pentru candidatul 

independent Șoșoacă Dumitru-Silvestru se va consemna corect un număr de 4 voturi în loc de 13, iar pe 

linia 17, numărul 0 în loc de 4. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a BECJ 

nr. 38 Tulcea și a Instituției Prefectului – Județul Tulcea. 

 

PREȘEDINTE,                                                   

Daniel NICOLA – GHEORGHIU 


